(주1) 동화투자개발㈜에 대한 지분증권으로 동사의 주된 업종이 부동산임대 및 투자업에 해

당하여 자산접근법에 의한 주식가치를 산정하여 공정가치를 측정하였습니다.

<당기> (단위 : 천원)

구분

금융자산 금융부채

기타포괄손익-

공정가치측정금융자산

당기손익-

공정가치측정금융부채

기초잔액 21,035,454 1,817,317

당해 기간의 총손익 3,370,468 1,887,543

당기손익에 포함된 손익 - 1,887,543

기타포괄손익에 포함된 손익 3,370,468 -

기말잔액 24,405,922 3,704,860

<전기> (단위 : 천원)

구분

금융자산 금융부채

기타포괄손익-

공정가치측정금융자산

당기손익-

공정가치측정금융부채

기초잔액 18,829,790 526,567

당해 기간의 총손익 2,205,664 1,290,750

당기손익에 포함된 손익 - 1,290,750

기타포괄손익에 포함된 손익 2,205,664 -

기말잔액 21,035,454 1,817,317

<당기말> (단위 : 천원)

구분
공정

가치
가치평가기법 투입변수

유의적이지만 관측 가

능하지 않은 투입변수

<금융자산>

기타포괄손익-공정가치측정금융자산 24,405,922 자산접근법(주1) - 순자산가액

<금융부채>

당기손익-공정가치측정금융부채 3,704,860 이항모형 미래주가 및 할인율 미래주가 변동성

<전기말> (단위 : 천원)

구분
공정

가치
가치평가기법 투입변수

유의적이지만 관측 가

능하지 않은 투입변수

<금융자산>

기타포괄손익-공정가치측정금융자산 21,035,454 자산접근법(주1) - 순자산가액

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 37

(주1) 동화투자개발㈜는 주된 업종이 부동산임대 및 투자업으로 자산접근법에 의한 주식가

치를 산정하여 공정가치를 측정하였습니다.

3) 수준3으로 분류된 금융상품 구분별 공정가치의 변동(1%변동가정)에 따른 세전포괄손익

효과에 대한 민감도 분석결과는 아래와 같습니다.

6. 현금및현금성자산

현금및현금성자산의 내용은 다음과 같습니다.

(주1) 당기말 현재 연결실체의 차입금을 위하여 담보로 제공되어 있는 자산의 내역은 주석

26을 참조 하시기 바랍니다.

<금융부채>

당기손익-공정가치측정금융부채 1,817,317 이항모형 미래주가 및 할인율 미래주가 변동성

(단위 : 천원)

구분
당기말 전기말

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

기타포괄손익-공정가치측정금융자산 244,059 (244,059) 210,355 (210,355)

당기손익-공정가치측정금융부채 (37,049) 37,049 (18,173) 18,173

(단위 : 천원)

구분 당기 전기

현금 5,682,591 246,568

예금(주1) 55,004,018 57,938,908

합계 60,686,609 58,185,476

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 38

7. 매출채권 및 기타채권

(1) 매출채권 및 기타채권의 내용은 다음과 같습니다.

(2) 매출채권 및 미수금에 대해서는 전체 기간 기대신용손실을 손실충당금으로 인식하는 간

편법을 적용하고 있으며, 당기말 및 전기말 현재 매출채권 및 미수금의 신용위험정보의 세부

내용은 다음과 같습니다.

(3) 당기 및 전기 중 손실충당금의 변동내용은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분
당기 전기

채권액 손실충당금 장부금액 채권액 대손충당금 장부금액

매출채권 2,615,565 (63,687) 2,551,878 636,885 (12,872) 624,013

단기기타채권 : 　 　 　 　 　 　

단기대여금 209,417 - 209,417 997,696 - 997,696

미수금 1,646,905 (683,891) 963,014 35,546,908 (797,912) 34,748,996

미수수익 42,379 - 42,379 28,500 - 28,500

보증금 788,828 - 788,828 1,534,801 - 1,534,801

소계 2,687,529 (683,891) 2,003,638 38,107,905 (797,912) 37,309,993

장기기타채권 : 　 　 　 　 　 　

보증금 3,668,552 - 3,668,552 3,898,802 - 3,898,802

소계 3,668,552 - 3,668,552 3,898,802 - 3,898,802

합계 8,971,646 (747,578) 8,224,068 42,643,592 (810,784) 41,832,808

<당기말> (단위 : 천원)

구분
연체된 일수

미연체 180일미만 180~360일 360일 초과 계

총장부금액 2,903,397 617,671 - 741,402 4,262,470

기대손실율 - 1% - 100% -

전체기간기대손실 - 6,176 - 741,402 747,578

순장부금액 2,903,397 611,495 - - 3,514,892

<전기말> (단위 : 천원)

구 분
연체된 일수

미연체 180일미만 180~360일 360일 초과 계

총장부금액 253,782 34,957,347 195,206 777,459 36,183,794

기대손실율 - 1% 20% 100% -

전체기간기대손실 - 2,033 36,526 772,226 810,785

순장부금액 253,782 34,955,314 158,680 5,233 35,373,009

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 39

8. 재고자산

당기말 및 전기말 현재 재고자산의 저가법 평가내용은 다음과 같습니다.

<당기> (단위 : 천원)

구분 기초 설정 제각 환입 기말

매출채권 12,872 50,815 - - 63,687

단기기타채권 : 　 　 　 　 　

미수금 797,912 11,411 (125,432) - 683,891

합계 810,784 62,226 (125,432) - 747,578

<전기> (단위 : 천원)

구분 기초 설정(주1) 제각 환입 기말

매출채권 23,680 11,015 (21,822) - 12,873

단기기타채권 : 　 　 　 　 　

미수금 252,780 545,132 - - 797,912

합계 276,460 556,147 (21,822) - 810,784

<당기말> (단위 : 천원)

구분 평가전금액 평가손실충당금 순실현가능가치

크루즈 이용권 3,762,444 - 3,762,444

식음료 777,685 - 777,685

의류 362,367 - 362,367

기타 1,733,981 - 1,733,981

합계 6,636,477 - 6,636,477

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 40

9. 기타포괄손익-공정가치측정금융자산 및 당기손익-공정가치측정금융자산

(1) 기타포괄손익-공정가치측정금융자산

당기말 및 전기말 현재 기타포괄손익-공정가치측정금융자산의  내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기손익-공정가치측정금융자산

당기말 및 전기말 현재 당기손익-공정가치측정금융자산의 내용은 다음과 같습니다.

<전기말> (단위 : 천원)

구분 평가전금액 평가손실충당금 순실현가능가치

크루즈 이용권 2,341,124 - 2,341,124

식음료 1,187,640 - 1,187,640

의류 411,043 - 411,043

기타 25,538 - 25,538

합계 3,965,345 - 3,965,345

<당기말> (단위 : 천원)

구분 주식수 지분율 취득원가 공정가치 장부금액

동화투자개발㈜ 312,196 6.31% 3,121,960 24,405,922 24,405,922

<전기말> (단위 : 천원)

구분 주식수 지분율 취득원가 공정가치 장부금액

동화투자개발㈜ 312,196 6.31% 3,121,960 21,035,454 21,035,454

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 41

(주1) 용산개발사업 시행사인 드림허브프로젝트금융투자㈜가 한국철도공사와의 토지소유권

말소등기소송에서 패소하는 항소심 판결이 2018년 5월 11일 최종 확정됨에따라, 연결실체

가 보유한 드림허브프로젝트금융투자㈜의 지분증권 1,510억원 및 채무증권 226.5억원에 대

한 회수 불확실성을 반영하여 평가손실을 인식하였습니다.

10. 관계기업투자

(1) 당기말 및 전기말 현재 관계기업의 현황은 다음과 같습니다.

(2) 당기말 및 전기말 현재 관계기업투자의 내용은 다음과 같습니다.

(3)  당기 및 전기 중 관계기업투자의 변동내용은 다음과 같습니다.

<당기말 및 전기말> (단위 : 천원)

구분 주식수 지분율 이자율 취득원가 장부금액
평가손실(주1)

당기 누계

<지분증권>

드림허브프로젝트금융투자회사㈜ 30,200,000 15.10% - 151,000,000 - - 151,000,000

<채무증권>

드림허브프로젝트금융투자회사㈜-전환사채 - - 5.00% 22,650,000 - - 22,650,000

<당기말>

기업명 지분율(%) 주된사업장 보고기간종료일 관계의성격 측정방법